РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.07.2025
	       № 86
	х. Большая Кирсановка

Об отчете об исполнении
бюджета Большекирсановского
сельского поселения за I полугодие 2025года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главой 9 пунктом 43 Решения Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 20.06.2016 №137 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Большекирсановском сельском поселении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Большекирсановского сельского поселения за I полугодие 2025года по доходам в сумме 5 383,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 10918,7тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета поселения) в сумме 5 535,7 тыс. рублей.
      2. В целях информирования населения поселения разместить на стендах сведения о ходе исполнения бюджета Большекирсановского сельского поселения за I полугодие 2025 года согласно приложения к настоящему постановлению.
     3. Отчет об исполнении местного бюджета за I полугодие 2025 года направить в Собрание депутатов Большекирсановского сельского поселения и Контрольно - счетную палату Матвеево-Курганского района.
    4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене Большекирсановского сельского поселения «Вестник Примиусья».
    5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

      Главы Администрации
      Большекирсановского
      сельского поселения                                               Е.Е.Штыб

                     Приложение
к постановлению
[bookmark: _GoBack]от 08.07.2025 № 86

СВЕДЕНИЯ
о ходе исполнения  бюджета
Большекирсановского сельского поселения
 за 1 полугодие 2025 года

Исполнение бюджета сельского поселения за I полугодие 2025 года составило по доходам в сумме 5 383,0 тыс. рублей, или 23,3 процента к годовому плану и по расходам в сумме 10 918,7 тыс. рублей, или 37,8 процента к годовому плану. Дефицит по итогам за I полугодие 2025 года составил 5 535,7 тыс. рублей.  Показатели бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2025 года прилагаются.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме «-2 871,1» тыс. рублей. Отрицательные суммы по доходной части бюджета по итогам за I полугодие сложились в результате перерасчета сумм по единому сельскохозяйственному налогу, уменьшение составило «-4 609,0»

Из районного бюджета получена дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 5 580,2 тыс. рублей, из областного бюджета получена дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета в сумме 324,2 тыс. рублей, субсидия бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в сумме 2 163,3 тыс. рублей, из Фонда компенсаций областного бюджета - субвенция на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений– 186,3 тыс. рублей, субвенции на выполнение передаваемых полномочий – 0,2 тыс. рублей.

Основные направления расходов бюджета поселения:
Общегосударственные вопросы – 3 691,0 тыс.рублей;
обеспечение деятельности учреждений культуры– 4 854,2 тыс.рублей;
благоустройство –  2 116,2 тыс. рублей.

	[bookmark: RANGE!A1:C157]Приложение

	к Сведениям о ходе исполнения

	 бюджета Большекирсановского
 сельского поселения

	за 1 полугодие 2025года

	ПОКАЗАТЕЛИ

	 бюджета Большекирсановского сельского поселения
 за I полугодие 2025 года

(тыс. рублей)
	Наименование показателей
	Утвержденные бюджетные назначения на год
	Исполнено

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	9 700,4
	-2 871,1

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	2 060,8
	  929,4

	Налог на доходы физических лиц
	2 060,8
	 929,4

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	4 000,0
	-4 608,9

	Единый сельскохозяйственный налог
	4 000,0
	-4 608,9

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	3 398,9
	  655,1

	Налог на имущество физических лиц
	  132,7
	   14,9

	Земельный налог
	3 266,2
	640,2

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ     ПОШЛИНА
	12,3
	4,1

	Государственная пошлина за  совершение  нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления
	12,3
	4,1

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТЕННОЙ  И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	118,6
	49,4

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего госу-дарственную казну (за исключением земельных участков)
	118,6
	49,4

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ  ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	104,6
	99,8

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)
	0,0
	0,4

	Прочие доходы от компенсации затрат
	104,6
	99,4

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	   5,2
	0,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	13 354,3
	8 254,1

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	13 354,3
	8 254,1

	Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности
	9 777,4
	5 580,2

	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	648,5
	  324,2

	Субсидии бюджетам сельских поселений на развитие сети учреждений культурно-досугового типа
	2 517,4
	2 163,2

	Субвенции бюджетам  на осуществление  первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	410,8
	186,3

	Субвенции бюджетам поселений  на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	     0,2
	0,2

	ИТОГО ДОХОДОВ

	23 054,7
	5 383,0

	РАСХОДЫ

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	9 818,3
	3 691,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	9 589,0
	3 593,4

	Другие общегосударственные вопросы
	229,3
	97,6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	410,8
	186,3

	Мобилизационная  и вневойсковая подготовка
	410,8
	186,3

	 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	40,0
	 2,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	32,0
	 0,0

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	8,0
	 2,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	 650,0
	15,6

	Водное хозяйство
	650,0
	15,6

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	     5 688,7
	2 116,2

	Благоустройство
	     5 688,7
	2 116,2

	ОБРАЗОВАНИЕ
	15,0
	0,0

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	15,0
	0,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	   12 089,0
	4 854,2

	Культура
	   12 089,0
	4 854,2

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	105,6
	    53,4

	Пенсионное обеспечение
	105,6
	    53,4

	 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	  50,0
	     0,0

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	  50,0
	     0,0

	ИТОГО РАСХОДОВ

	   28 867,4
	10 918,7

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	   - 5 812,7
	-5 535,7